PREFEITURA DO MUNICiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Oficio n° 288/2012-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de junho de 2012.

Ref.: Requerimento n° 319/12-CMV
Vereador Jodao Moysés Abujadi
Processo administrativo n° 6.827/12-PMV
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Excelentissimo Senhor Presidente:

i

Atendendo a solicitacao contida no requerimento
supra epigrafado, de autoria do Vereador Jodo Moysés Abujadi,
consultada a area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa

Exceléncia os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Esta ocorrendo falta de medicamentos no CAFF| e Unidades de
Saude?

Resposta: Consoante as informacdes prestadas pela Secretaria da
Saude, neste momento nao existe falta de medicamentos no CAFFI ou

nas Unidades Basicas de Saude.

2. Se positivo, quais itens estao faltando?

3. Qual o motivo da falta, uma vez que a Administracéo ja sabe al Qs

tempo necessario para se realizar Processo Licitatério para a éqnfi?é?
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destes?
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Resposta: Prejudicada.
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4. E veridica a informacgdo de que pacientes estao sendo orientados a
recorrer a Farméacia Popular, onde os mesmos itens podem ser
adquiridos por pregos menores?

Resposta: Nao é veridica a informagao constante no questionamento.
Os atendentes da Secretaria da Satide somente prestam as informagdes
solicitadas pela populagdo, que freqliientemente questiona sobre a

existéncia de determinado medicamento na Farmécia Popular.

5. No caso da falta de medicamentos de uso continuo, qual a medida que
a Administracao esta tomando para sanar a falta e atender o municipe?
Resposta: Conforme supra informado, ndo existe no momento falta de
medicamentos na rede publica, podendo vir a ocorrer por atraso na
entrega ou por intercorréncias na licitagdo. Nestes casos, a Secretaria da
Salide busca, sempre que possivel, adquiri os medicamentos em carater
de urgéncia, até regularizagao no fornecimento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os
n'gzdo respeito.

MARCOS JOSE DA SILVA

"

protestos de minha elevada consideracgao e ja p

" Prefeito Municipal

A

Sua Exceléncia, o senhor _

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de

Valinhos (PMB/pmb)
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